E d i z i o n e p a r z i a l e : SPAGNOLIO, *liber XII, caput I*, vol. I, pp. 240-241 [C].

T r a d u z i o n e i t a l i a n a p a r z i a l e : *Ibidem*, vol. II, pp. 253-254.

La pergamena (mm 430 x 343), restaurata, a *plicas* pianata, si trova in mediocre stato di conservazione. Copiose infiltrazioni di umidità hanno lasciato vistose macchie scure sulla parte superiore della membrana. Numerose macchie brune sono inoltre presenti su tutta la superficie della pergamena, più evidenti nell'angolo in basso a destra del documento. Alcuni fori di media grandezza, risarciti al momento del restauro, dovuti alla putrefazione del supporto lungo l'antica piega parallela, si trovano nella parte inferiore del supporto, ove intaccano lo specchio della scrittura, e lungo il margine inferiore di sinistra. Altri fori di grosse dimensioni sono localizzati nella parte inferiore lungo l'antica piega di chiusura della *plica*. Sono presenti i due tagli orizzontali, eseguiti su ciascun lembo della *plica*, attraverso cui passano le tenie membranacee che reggevano entrambi i sigilli cerei deperditi. In particolare, sulla tenia di destra si è proceduto a scrivere alcune note tergalì. Le aste verticali delle lettere iniziali «L» di «Ludovicus» e «I» di «Iohanna», ingrossate e in linea con il margine scrittorio, si prolungano verso l'alto. Si tratta di una *charta transversa* poiché la scrittura si sviluppa parallelamente ai lati più corti del supporto.

L'anno XIV del regno di Luigi di Taranto è calcolato per anni interi a partire dalla data 17 agosto 1348. Il XX della regina Giovanna I per anni interi dalla data del 20 gennaio 1343.

Ludovicus et ***I***ohanna Dei gratia rex et regina Ier(usa)l(e)m et Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue, Provincie et Forcalquerii ac Pedimontis co/mites, . . capitaneis civitatis Regii sui que districtus presenti et futuris, fidelibus suis, gratiam suam et bonam voluntatem. Inter alia capitula proposita noviter / in nostra curia per iudicem Andream de Logotheta et Nicolaum de Gisso syndicos universitatis hominum dicte civitatis Regii, nostrorum fidelium, de gravaminibus /

et oneribus aliis que homines ipsi patiuntur ut ponitur quedam continentur capitula prout per singula inferius annotantur. Ad que quod signanter cordi gerimus / suadente iusticia removenda consulta consilii nostri deliberatione providimus prout per decretationes singulas quodlibet capitulorum ipsorum immediate / sequentes iubemus apertius et particularius demandamus. Quorum quidem capitulorum et sequentium decretationum tenores sunt hii videlicet: Item supplicant dicti / syndici maiestati nostre humiliter quod cum servientes capitaneorum qui fuerunt in dicta civitate Regii a paucis temporibus iam elapsis citra et qui nunc est ibidem / cum contigit seu contingit^{a)} aliquem delatum detineri manu in curia in defectu fideiussionis sic statim non prestite eodem delato nondum, deducto ad carcer, nec vin/culis colligato sed tantummodo detento per horam donec traddita sit fideiussio extorserint et receperint ac recipere et extorquere non cessent ab eo pecuniam / non modicam dignemini Dei intuitu predictas extorsiones illicitas amputare et mandare nichil exigi vel recipi ab eo nisi tantum ius cathene con/suetum et licitum si in carcere positus fuerit et nocte detentus permanserit in eodem, mandamus dicto capitaneo Regii quod non permictat aliquid extor/queri nec exigi ab aliquo ipsorum^{b)} delatorum detentorum^{c)} in defectu fideiussorie cautionis, nisi dictos detentos in carcere contingeret^{d)} pernoctare. Ubi vero / detentus pernoctaret in carcere, dictus capitaneus non permictat extorqueri, nec exigi aliquid ab eodem ultra debitum contra tenorem regii capituli / regni super hoc editi. Item supplicant quod cum ipsi capitanei qui prefuerunt in dicta civitate Regii a paucis temporibus citra et qui nunc est ibidem preter magistrum / iuratum in eadem civitate statutum, uti consuetum est, ordinare consueverint et ordinet illicite et abusive magistris iuratos in singulis casalibus dicte civitatis qui / extorsiones et alia illicita varia pretextu huiusmodi magistre iuratie officii commiserunt et commictere non cessant etiam et cum contingit^{a)} aliquas mulieres ex frivolis / obloqui inter se verbis garculis nec gravibus precedentibus, incusso eis timore per eos extorquent ab eis et aliis in similibus non modicam pecuniam sive res alias / illasque sibi latenter retinent. Eapropter dignemini super premissis de oportuno remedio providere et mandare de certa sciencia preter^{e)} magistrum iuratum in dicta civitate / Regii ordinatum et ordinandum nullum alium fieri in casalibus antedictis sub certa et^{f)} formidabili pena tam a statuente et faciente eos quam sumentes illud pro parte / curie quotiens contraventum fuerit irremissibiliter exigenda et quod nullus alius officialis in dictis casalibus et singulis eorum preter dictum magistrum iuratum ordinetur, / mandamus dicto capitaneo quod diligenter observet et faciat inviolabiliter observari super creandis magistris iuratis ipsis quod servatum fuit et servari consuevit / tempore clare memorie illustris domini domini Roberti Dei gratia Ierusalem et Sicilie regis incliti nostri regis avi nostrique regine proavi et domini reverendi, nec ordinet alios vel / plures quam^{g)} consueverunt ordinari seu fieri tempore dicti regis et nichilominus prohibeat iniustas oppressiones inferendas^{h)} ab ipsis magistris iuratis. Item supplicant / quod dignetur dicta maiestas ordinare atque mandare quod quemadmodum pecunia Aragonensium et liliatorum ac etiam denariorum parvorum expenditur in dicta civitate Regii per / homines civitatis Messane, expendatur etiam per totam Calabriam in eodem valore per homines civitatis Regii supradictos, mandamus dicto capitaneo quod servet et faciat / observari super dicta expendenda pecunia prout consuetum est et servari consuevit tempore dicti regis. Item supplicant ut cum in ipsa civitate statutum fuerit ab anti/quo, iam sunt anni quatragsinta et plus, quod nullus exterus a civitate Regii vinum in parva vel magna quantitate proveniens et proventurum ex ter/ris exteris ad predictam civitatem Regii mictere vel deferre possit inibi vendendum vel mercandum, nisi solverit prius dicte universitati Regii / pro qualibet salma vini tarenos duos et fuerint a dicto tempore ac sint ad presens in possessione percipiendi dictum ius, mandare dignemini dicto ca/pitaneo Regii quod dictum statutum servari faciat sicut est uti premictitur consuetum, mandamus dicto capitaneo quod si dicta universitas

fuert in possessione / percipiendi dictum ius tempore dicti domini regis Roberti et nunc est dictum statutum mandet et faciat observari¹⁾. Item supplicant quod mandare dignemini statim / revocari destrui et ad pristinum statum restitui et reduci viam publicam antiquam dicte civitatis sitam subtus castrum civitatis ipsius quam ad presens / vester castellanus dicti castri auctoritate propria usurpavit et occupavit et ibidem plantavit vineam anno presenti non minus in demanii vestre curie de/trimentum quam preiudicium hominum eorundem, mandamus dicto capitaneo quod oculis re subiecta si est ita et occupatio dicte vie est in preiudicium rei / publice et dispendium hominum predictorum mandet et faciat viam ipsam reaptari et ad statum pristinum eam reduci. Item supplicant ut cum ex assumptione / et retentione hominum dicte civitatis Regii, quam faciunt capitaneus et castellanus castri Regii in familiares et servientes eorum interdum brige / et risse ac scandala oriantur inter homines civitatis eiusdem, mandare dignemini dictis capitaneo et castellano presentibus et futuris quod non assu/mant nec retineant in familiares et servientes eorum homines dicte civitatis nec alios eorundem, mandamus dicto capitaneo quod non assumat nec / retineat in servientes aut familiares suos homines oriundos de prefata civitate Regii contra formam constitutionum regni. Et nichilominus man/det dicto castellano quod non teneatⁱ⁾ nec assumat in servientes castri prescripti aliquem de civibus supradictis nisi evidens necessitas immineret. Ad devote / itaque supplicationis instanciam prefatorum syndicorum pro parte dictorum Reginorum civium reverenter culmini nostro facte, volumus et fidelitati vestre pre/sentium tenore committimus et expresse iubemus q(ua)t(enus) tu presens capitaneae, visis ac diligenter actentis singulis decretationibus singulorum capi/tulorum ipsorum ac cum diligentia observatis, exequaris eas cum efficacia debita et procedas^{j)} ac ordines, facias et observes quicquid per illarum quamlibet ti/bi iniungitur et mandatur, dictos Reginos cives contra illarum seriem et tenorem non molestans nec impetens, nec permittens per alios^{k)} impeti seu vexari / vosque alii capitanei successive futuri quantum ad singulos vestrum [specta]verit^{l)} modo simili facientes ac etiam exequentes decretationes et mandata / ipsa servetis et servari ab aliis quantum in vobis fuerit officii vestri temporibus fa[ciatis]^{l)}. Non molestantes nec molestari permittentes eosdem contra nostras huiusmodi ius/siones. Presentes autem licteras post oportunam inspectionem earum restitui volumus presentanti apud vestrum quemlibet efficaciter valituras. Dat(e) Neapoli / per nobilem Sergium domini Ursonis²⁾ de Neapoli^{m)} militem, iuris civilis professoremⁿ⁾, magne curie nostre magistrum rationalem, vice/prothonotarium regni Sicilie, anno Domini .M^o. .CCC LXII^o., die .VI^o. maii, .XV^e. indictionis, regnorum nostri regis anno .XIII^o., nostri vero regine anno .XX^o.